
 

COMUNE DI TIGLIETO 
PROVINCIA DI GENOVA 

 

 1 

 
 

Copia del verbale di deliberazione n.8 
del Consiglio Comunale 

 
 

 
 
Oggetto: RECESSO DALLA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL'UNIONE DI 
COMUNI STURA, ORBA E LEIRA DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI VINCOLO 
IDROGEOLOGICO AI SENSI DELLA L.R. N.4/1999 E SS.MM.II.. 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
                                                                     

     Oliveri Maurizio P Priano Paolo P 
Garrone Luigi P Leoncini Giorgio P 
Viotti Cinzia P Vasone Marica P 
Lai Francesco P Olivieri Ilaria P 
Pesce Roberto A Repetto Giacomo P 
Zoboli Luigi Alberto P   
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Alessandro Ardito. 
 
 
Il Sig. Maurizio Oliveri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciutane la 
validità a norma di legge, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 
 
 
 
 
 
  



 

COMUNE DI TIGLIETO 
PROVINCIA DI GENOVA 

 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 10 e 11 del 31/03/2011, 
immediatamente eseguibili, venivano approvati, rispettivamente, l’atto costitutivo e lo statuto 
dell’Unione di Comuni di Stura Orba e Leira; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 30.07.2012 con la quale veniva 
disposto il conferimento all’Unione di Comuni Stura, Orba e Leira delle funzioni in materia di 
vincolo idrogeologico ai sensi della L.R. n.4/1999 e, conseguentemente, approvata la convenzione 
relativa, composta di n.8 articoli; 
 
VISTO l’art.5 “Procedimento per il trasferimento delle competenze” dello Statuto dell’Unione di 
Comuni Stura, Orba e Leira, il quale prevede le seguenti disposizioni: 

1. Il trasferimento delle competenze è disposto con deliberazione consiliare dei comuni 
aderenti e recepita dal Consiglio dell’Unione.  

2. Detta deliberazione, anche con rinvio ad eventuali soluzioni transitorie ed interlocutorie, 
dovrà chiaramente indicare:  

a. le competenze che si intendono trasferire;  
b. la decorrenza del trasferimento; 
c. le condizioni organizzative e finanziarie atte ad evitare che nella successione della 

titolarità dei rapporti si determinano forme di pregiudizio alla continuità delle 
prestazioni e/o servizi.  

3. A seguito del trasferimento delle competenze, l’Unione diviene titolare di tutte le funzioni 
amministrative occorrenti alla loro gestione e ad essa direttamente competono le annesse 
tasse, tariffe e contributi sui servizi dalla stessa gestiti, ivi compresa la loro determinazione, 
accertamento e prelievo; 

 
DATO ATTO:  

- che da alcuni anni l’Unione di Comuni Stura, Orba e Leira è connotata da problematiche 
strutturali e organizzative, dovute in gran parte alla difficoltà ad utilizzare il personale 
incardinato negli organici dei singoli comuni membri, a loro volta indeboliti da una 
progressiva riduzione del personale in servizio; 

- che tale utilizzo di personale proveniente dai singoli comuni membri è reso necessario 
dall’art.32, comma 5, del Tuel 267/2000, il quale prevede l’obbligo per le Unioni di Comuni 
di assicurare a regime progressivi risparmi di spesa in materia di personale (testualmente “… 
a regime, attraverso specifiche misure di razionalizzazione organizzativa e una rigorosa 
programmazione dei fabbisogni, devono essere assicurati progressivi risparmi di spesa in 
materia di personale. I comuni possono cedere, anche parzialmente, le proprie capacità 
assunzionali all'unione di comuni di cui fanno parte”); 

- che è comunque necessario far fronte nei tempi e nei modi adeguati alle esigenze dei 
cittadini in riferimento alla funzione in esame e all’interno dei servizi amministrativo, 
finanziario e tecnico del comune di Tiglieto sussistono risorse e competenze tecniche che, in 
relazione al dimensionamento dell’Ente, possono assicurare, in caso di recesso dall’Unione, 
la continuità e regolarità del servizio; 

 
CONSIDERATO altresì: 



 

COMUNE DI TIGLIETO 
PROVINCIA DI GENOVA 

 

 3 

- che con deliberazione di giunta n.29 del 22.12.2022, confermata da ultimo don deliberazione di 
giunta n.1 del 20/3/2025, l’Unione di Comuni Stura, Orba e Leira ha espresso l’indirizzo di 
sciogliersi entro il 31/12/2025; 

- che il decreto-legge 27 dicembre 2024 n.202, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
termini normativi”, cosiddetto “Decreto milleproroghe 2025”, all’art. 21, comma 3, mette 
definitivamente fine alle ripetute proroghe dell’obbligo per i piccoli comuni con una 
popolazione al di sotto dei cinquemila abitanti di esercitare in forma associata le funzioni 
fondamentali; 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno gestire in proprio le funzioni in materia di vincolo idrogeologico 
ai sensi della L.R. n.4/1999, revocando il precedente conferimento all’Unione di Comuni Stura, 
Orba e Leira; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile, favorevole, espresso 
dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267 del 18 
agosto 2000; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, lett. c) del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. che attribuisce alla tassativa 
competenza consiliare le convenzioni tra i comuni; 
 
VERIFICATA la regolarità della presente seduta, avvenuta in parte in presenza e in parte in 
modalità telematica (consigliere Leoncini Giorgio), conformemente a quanto previsto dal 
regolamento comunale approvato con DCC n.36 del 18/12/2024; 
 
Con la seguente votazione palese e nominativa: n.10 presenti, n.10 voti favorevoli, di cui n.9 
espressi in presenza e n.1 (consigliere Leoncini Giorgio) espresso in modalità telematica 
(videochiamata); 

 
DELIBERA 

 
1) di recedere dalla Convenzione per il conferimento all'Unione di Comuni Stura, Orba e Leira 

delle funzioni in materia di vincolo idrogeologico ai sensi della L.R. n.4/1999 e ss.mm.ii.; 
 
2) di gestire in proprio le funzioni in materia di vincolo idrogeologico ai sensi della L.R. n.4/1999, 

revocando il precedente conferimento all’Unione di Comuni Stura, Orba e Leira; 
 

3) di trasmettere copia del presente atto all’Unione di Comuni Stura Orba e Leira e ai Comuni 
membri della stessa; 

 
Inoltre con voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. stante l’urgenza meglio espressa in narrativa.  
  



 

COMUNE DI TIGLIETO 
PROVINCIA DI GENOVA 

 

 4 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Maurizio Oliveri                f.to Dott. Alessandro Ardito 
 
 
 
Parere del responsabile del servizio sulla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/00 
 

 Visto: si esprime parere favorevole 
 

 Visto: si esprime parere non favorevole per le motivazioni allegate 
 
Tiglieto, 04-04-2025 
 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                       f.to Arch. Stefano Libanati 
 
 
 
Parere del responsabile del servizio sulla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/00 
 

 Visto: si esprime parere favorevole 
 

 Visto: si esprime parere non favorevole per le motivazioni allegate 
 
Tiglieto, 04-04-2025 
 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       f.to Dott. Alessandro Ardito 
 
 

  



 

COMUNE DI TIGLIETO 
PROVINCIA DI GENOVA 

 

 5 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene oggi pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi 
 
Tiglieto, 15-04-2025 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to Dott. Alessandro Ardito                                                
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
La presente deliberazione :   

 E’ divenuta esecutiva il 04-04-2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile  
                   (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 
 

Tiglieto, 15-04-2025                

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                               f.to Dott. Alessandro Ardito  
 
 
 
 


